

OFICIO No. SSS-UT-R331-2024

Culiacán, Sinaloa, 06 de Septiembre de 2024

RESPUESTA A FOLIO 250483800031524 PRESENTE. –

En atención a su solicitud de información número **250483800031524** canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

- “1.- SOLICITO CONOCER EL NÚMETO TOTAL DE UNIDADES HOSPITALARIAS QUE TIENE ESTA INSTITUCIÓN.
2.- SOLICITO CONOCER NÚMERO TOTAL, NOMBRE Y UBICACIÓN, DE LAS CLÍNICAS O ÁREAS ESPECIALIZADAS QUE CUENTE ESTA INSTITUCIÓN Y QU ESTÉN ORIENTADAS AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS.
3.- DE SER POSIBLE, DESEO CONOCER EL AÑO DE CREACIÓN DE LAS ÁREAS DE ATENCIÓN AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS, Y CUANTOS PACIENTES ANUALES HAN ATENDIDO EN EL PERIODO 2018 - 2024.
4.- SI CUENTAN CON DATOS ESTADÍSTICOS DE LOS PACIENTES ATENDIDOS EN DICHAS ÁREAS EN EL MISMO PERIODO, LO AGRADECERÉ.”***

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitución Política del Estado y la presente Ley.

El artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, señala que todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y la presente Ley.

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, en relación a su solicitud el Instituto Sinaloense de Cancerología informa lo siguiente:

El Centro Estatal de Oncología (Unidad de apoyo ISCAN) contaba con el servicio de Clínica del Dolor, por lo que surge la necesidad de un servicio de cuidados paliativos, que se incluye a la cartera de servicios a partir del año 2011, fecha de creación del Instituto Sinaloense de Cancerología.

Durante el periodo de 2018 a 2024 (agosto) se atendieron 3,350 pacientes en el servicio de cuidados paliativos.

Año	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
Número de pacientes	407	374	273	474	613	623	586	3,350

Durante el periodo de 2018 a 2024 (julio) se han otorgado las siguientes consultas del total de pacientes atendidos en ese periodo.

Consultas	Consultas Clínica del Dolor/Cuidados Paliativos						
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	1587	1643	1176	1992	1692	2423	1454

Por su parte la Dirección de Atención Médica informa lo siguiente:

1.- SOLICITO CONOCER EL NÚMETO TOTAL DE UNIDADES HOSPITALARIAS QUE TIENE ESTA INSTITUCIÓN.

-Se cuenta con 25 unidades hospitalarias dentro de los Servicios de Salud de Sinaloa.

2.- SOLICITO CONOCER NÚMERO TOTAL, NOMBRE Y UBICACIÓN, DE LAS CLÍNICAS O ÁREAS ESPECIALIZADAS QUE CUENTE ESTA INSTITUCIÓN Y QU ESTÉN ORIENTADAS AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS.

-Solo se cuenta con una unidad médica que cuente con clínica del dolor o cuidados paliativos la cual es el Instituto Sinaloense de Cancerología con domicilio en Calle Cerrada Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros #3020-B, Desarrollo Urbano 3 Ríos, Cp. 80020, Culiacán, Sinaloa.

3.- DE SER POSIBLE, DESEO CONOCER EL AÑO DE CREACIÓN DE LAS ÁREAS DE ATENCIÓN AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS, Y CUANTOS PACIENTES ANUALES HAN ATENDIDO EN EL PERIODO 2018 - 2024.

-El Centro Estatal de Oncología (unidad apoyo del ISCAN) contaba con el servicio clínica del dolor, por lo que surge la necesidad de un servicio de cuidados paliativos, que se incluye en la cartera de servicios a partir del año 2011, fecha de creación del Instituto Sinaloense de Cancerología.

4.- SI CUENTAN CON DATOS ESTADÍSTICOS DE LOS PACIENTES ATENDIDOS EN DICHAS ÁREAS EN EL MISMO PERIODO, LO AGRADECERÉ."

-Se anexa en formato pdf datos estadísticos referentes al servicio de clínica del dolor proporcionados por el Instituto Sinaloense de Cancerología.

Lo anterior de acuerdo a la información proporcionada el Instituto Sinaloense de Cancerología y la Dirección de Atención Médica de los Servicios de Salud de Sinaloa se anexan los oficios de respuesta ISCAN/0375/2024 y SSS/DAM/SH/2061/2024.



Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

ATENTAMENTE

LCDA. IMELDA INZUNZA GONZALEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA.

